
CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT LIỆU VÀ XÂY DỰNG BÌNH DƯƠNG 

---🙧🙥🙦🙤--- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
CỦA CƠ SỞ 

 

“NHÀ MÁY GẠCH NGÓI LONG NGUYÊN, 

CÔNG SUẤT 38.945.100 VIÊN GẠCH/NĂM” 

 

Địa chỉ: Ấp 9, xã Long Nguyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bình Dương, năm 2024 



CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT LIỆU VÀ XÂY DỰNG BÌNH DƯƠNG 

---🙧🙥🙦🙤--- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
CỦA CƠ SỞ 

 

“NHÀ MÁY GẠCH NGÓI LONG NGUYÊN, 

CÔNG SUẤT 38.945.100 VIÊN GẠCH/NĂM” 

 

Địa chỉ: Ấp 9, xã Long Nguyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương. 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN  

VẬT LIỆU VÀ XÂY DỰNG  

BÌNH DƯƠNG 
[...]
xây dựng hoàn chỉnh và đưa vào sử dụng với qui mô được trình bày trong bảng như 

sau: 

Bảng 1. 9. Hạng mục công trình cơ sở 
 

TT Hạng mục công trình 
Diện tích 

(m2) Tỷ lệ (%) Hiện trạng 

I Hạng mục công trình chính và phụ trợ của cơ sở 

1 Nhà xưởng sản xuất 11.616 28,9 Đã xây dựng 

 Trại lò nung 3.000 7,46 Đã xây dựng 
 

Trại phơi bán thành phẩm 6.312 15,7 Đã xây dựng 

 Trại tạo hình 2.016 5,02 Đã xây dựng 
 Kho than 210 0,52 Đã xây dựng 
 Nhà kho 78 0,19 Đã xây dựng 

2 Trại ủ đất 1.776 4,42 Đã xây dựng 
3 Văn phòng 150 0,37 Đã xây dựng 
4 Nhà vệ sinh 40 0,1 Đã xây dựng 
5 Nhà xe 36 0,09 Đã xây dựng 
6 Bảo vệ 9 0,02 Đã xây dựng 
7 Bãi chứa đất 6.007,6 14,95 Đã xây dựng 

8 Bãi chứa thành phẩm 8.058 20,05 Đã xây dựng 

9 Trạm hạ thế 16 0,04 Đã xây dựng 
II Hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

10 Khu chứa chất thải 5 0,01 Đã xây dựng 

11 
Hệ thống xử lý nước thải 
sinh hoạt 16,5 0,04 Đã xây dựng 

III 
Cây xanh thảm cỏ, 
đường nội bộ 

11.970,90 29,78 Đã xây dựng 

IV Hành lang bảo vệ suối 490,1 1,22  

Tổng 40.191,10 100  

Nguồn: Công ty Cổ phần Vật liệu và xây dựng Bình Dương, 2024 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 21 

 

 

Hệ thống thông tin liên lạc 

Khu vực Công ty hiện nay đã được lắp đặt hệ thống cáp quang nhằm phục vụ tốt 

nhất nhu cầu thông tin liên lạc đến từng hạng mục: đảm bảo dung lượng truyền dẫn 

lớn, chất lượng truyền dẫn đảm bảo, dễ dàng nâng cấp khi có nhu cầu tăng đột biến, có 

khả năng cung cấp các dịch vụ tích hợp viễn thông: điện thoại nội bộ, điện thoại liên 

tỉnh và quốc tế, vô tuyến truyền hình, internet,… Tuyến cáp quang được chôn ngầm 

trong đất và được luồn trong ống chịu lực PVC (HDPE), độ sâu chôn ống tối thiểu là 

0,7m. 

Hệ thống cấp điện 

Hệ thống cấp điện bao gồm đường dây trung thế, trạm biến áp, dây hạ thế, hệ 

thống chiếu sáng nội bộ .v.v... Nguồn điện cung cấp cho Nhà máy là điện lưới Quốc 

Gia và máy phát điện dự phòng. 

Hệ thống cấp nước 

Để cung cấp nước cho quá trình hoạt động của nhà máy, công ty sử dụng nguồn 

nước nước đất và nước cấp thuỷ cục của khu vực. 

Nước từ các giếng khoan được bơm vào 01 bể chứa nước, từ bể chứa nước này 

bơm lên satado và theo các đường ống dẫn đi các vị trí để cung cấp nước cho các mục 

đích khác nhau. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 22 

 

 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Cơ sở hoạt động tại xã Long Nguyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương với 

tổng diện tích 40.191,1 m2. Cơ sở đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình 

Dương phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường theo Quyết định số 2967/QĐ- 

UBND ngày 04 tháng 10 năm 2010 cho Nhà máy chế gạch ngói Long Nguyên, công 

suất 36.682.000 viên gạch/năm và 2.263.100 viên ngói/năm. 

Vị trí thực hiện Cơ sở phù hợp với phân vùng môi trường theo quy định của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Bình Dương và đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường theo 

quy định tại Điều 52 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022. 

Cơ sở không xả nước thải vào các vùng bảo vệ nghiêm ngặt và vùng hạn chế phát 

thải của phân vùng bảo vệ môi trường nước mặt theo Quy định Bảo vệ môi trường trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Khu đất cơ sở được quy hoạch là đất cơ sở sản xuất, kinh doanh và căn cứ Quyết 

định số 2041/UBND-KTTH ngày 22/7/2009 về việc bố trí địa điểm dự án đầu tư xây 

dựng nhà máy gạch ngói công nghệ lò tuynel của Công ty Vật liệu và Xây dựng Bình 

Dương và Quyết định số 1497/UBND-KTN ngày 02/6/20211 về việc chủ trương xây 

dựng trụ sở văn phòng, nhà ở công nhân và bãi chứa gạch thành phẩm của nhà máy 

gạch ngói Long Nguyên. Do đó, vị trí thực hiện cơ sở hoàn toàn phù hợp với các quy 

hoạch sử dụng đất, quy hoạch tỉnh Bình Dương. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.2.1. Sự phù hợp của cơ sở đối với hệ thống thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu gom 

nước thải. Khu vực sân bãi được bê tông hóa và tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 

thoát nhanh. 

Nước mưa trên mái các nhà xưởng: Công ty đã bố trí hệ thống thu gom nước 

mưa trên mái các nhà xưởng uPVC đường kính D90-D114 mm để thu gom toàn bộ 

lượng nước mưa phát sinh vào hố ga xung quanh nhà xưởng. 

Đối với xung quanh các kho, nhà xưởng, văn phòng: Công ty bố trí hệ thống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 23 

 

 

thoát nước mưa gồm hệ thống các cống ngầm làm bằng bê tông cốt thép. 

Nước mưa từ mái nhà được thu gom bằng đường ống PVC D90mm và 

D114mm và nước mưa chảy tràn được dẫn về hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy 

bằng cống bê tông cốt thép có đường kính Ø600mm, Ø1000mm và mương rộng từ 

0,4 – 800m được bố trí dọc theo đường nội bộ Nhà máy sau đó thoát ra suối Bưng 

Thuốc, sau đó ra sông Thị Tính. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 24 

 

 

Nước mưa chảy tràn từ các tuyến 
đường nội bộ của nhà máy 

Hệ thống cống BTCT Ø600mm, 
Ø1000mm và mương rộng từ 0,4 – 

800m 

Nước mưa từ mái che của các hạng 
mục xây dựng 

Tự chảy ra suối Bưng Thuốc 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước thải. Khu 

vực sân bãi được bê tông hóa và tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. 

Nước mưa từ mái nhà được thu gom bằng đường ống PVC D90mm và 

D114mm và nước mưa chảy tràn được dẫn về hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy 

bằng cống bê tông cốt thép có đường kính Ø600mm, Ø1000mm và mương rộng từ 

0,4 – 800m được bố trí dọc theo đường nội bộ Nhà máy sau đó chảy ra suối Bưng 

Thuốc, sau đó ra sông Thị Tính. 

Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa nhà máy như sau: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hình 3. 1. Sơ đồ mạng lưới thoát nước mưa nhà máy 

Tọa độ vị trí thoát nước mưa vào suối Bưng Thuốc: X= 1237623; Y= 589211 

(Bản vẽ hệ thống thoát nước mưa đính kèm tại phụ lục báo cáo) 

Hệ thống uPVC, D90 - D114mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 25 

 

 

Bảng 3. 1. Thống kê khối lượng hệ thống thoát nước mưa nhà máy 
 

STT Hạng mục Đơn vị tính Số lượng 

1 Ống nhựa PVC D90 mm m 110 

2 Ống nhựa PVC 114 mm m 30 

3 Mương B x H: 400 x 500 mm m 100 

4 Mương B x H: 800 x 1600 mm m 114 

5 Cống BTCT – B x H: 400 x 400 mm m 45 

6 Cống BTCT – D1000 mm m 8 

7 Hố ga BTCT 1000x1000 mm cái 1 

8 Mương BTCT D600 mm m 250 

Nguồn: Công ty Cổ phần Vật liệu và xây dựng Bình Dương, 2024. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước thải. 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

➢ Thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở khoảng 4,8m3/ngày bao gồm nước thải từ 

nhà vệ sinh được thu gom xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn, và được thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải của cơ sở bằng hệ thống cống BTCT, đường kính Ø300mm. Ngoài ra, 

lượng thải sinh hoạt sau bể tự hoại tại nhà máy gạch ngói Long Nguyên 2 (lưu lượng 

nước thải 8m3) và mỏ sét (lưu lượng nước thải 1,12m3) của Công ty (giáp cơ sở) được 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở để xử lý. Toàn bộ lượng nước thải sau hệ 

thống xử lý nước thải sẽ đạt tiêu chuẩn xả thải QCVN 40:2011/ BTNMT, cột A, 

Kf=1,2, Kq=0,9 được đấu nối xả thải theo hướng thoát của tuyến cống Ø1000mm về 

suối Bưng Thuốc tại vị trí có toạ độ X=1237464, Y=589411. 

Công ty đã được UBND huyện Bàu Bàng chấp thuận chủ trương cho Công ty Cổ 

phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương tiếp tục thực hiện đấu nối hệ thống thoát nước 

thải sinh hoạt sau xử lý theo Công văn số 4035/UBND-KT ngày 28/10/2024. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt: kích 

thước, vật liệu, chiều dài các loại ống cống được trình bày trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 26 

 

 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự 
hoại 3 ngăn 

Bể điều hoà 

Bể thiếu khí  
 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Bể chứa bùn Màng lọc MBR 

Bể hiếu khí 

Suối Bưng Thuốc 
Nước thải đạt QCVN 40:2011/ 
BTNMT, cột A, Kf=1,2, Kq=0,9 

Bể khử trùng Chlorine 

Motor khuấy 

Máy thổi khí 

Bảng 3. 2. Số liệu chi tiết hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt 
 

TT Hạng mục Số lượng Kết cấu 

1 Cống BTCT Ø 300mm 245m BTCT 

2 Cống BTCT 1000mm 30m BTCT 

Nguồn: Công ty Cổ phần Vật liệu và xây dựng Bình Dương, 2024. 

Bảng 3. 3. Số lượng bể tự hoại của nhà máy 
 

TT Khu vực Số lượng (bể) Thể tích (m3) 

1 Khu vực xưởng 01 30 

2 Khu vực văn phòng 01 10 

Nguồn: Công ty Cổ phần Vật liệu và xây dựng Bình Dương, 2024. 

Hiện tại, Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 

20m3/ngày. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
Bùn dư 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hình 3. 2. Quy trình xử lý nước thải, công suất 20m3/ngày. 

Thuyết minh quy trình: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 27 

 

 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn của cơ sở, nhà máy Long Nguyên 2, 

mỏ sét được dẫn về bể điều hoà. 

Bể điều hòa: Chức năng của bể điều hòa là điều hòa lưu lượng và nồng độ làm 

giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định liên tục cho các công trình phía sau, 

tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Nước sau đó được bơm vào bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: 

Tại bể xảy ra quá trình khử Nitơ và photpho nhờ vào sự sinh trưởng –phát triển 

của vi sinh vật đặc chủng trong điều kiện môi trường thiếu oxy, vi khuẩn 

Nitrosomonas và Nitrobacter sẽ oxi hóa hàm lượng ammonium thành nitrate, quá trình 

khử nitrate diễn ra trong môi trường thiếu oxy. Nồng độ oxy hòa tan < 1,5 mg/l. 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic CO2 và nước, vi 

khuẩn hiếu khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxy hóa ammonia NH3 thành 

nitrite NO2-và cuối cùng là nitrate NO3-. Sử dụng CH3OH làm chất xúc tác cung cấp 

cacbon cho sự chuyển hóa nitrate NO3-thành N2. 

Các quá trình khử nitơ được thực hiện như sau: 

Giai đoạn 1: Quá trình chuyển hóa Ammonium thành Nitrite dưới tác dụng của 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

2NH4
+ + 3O2 ⟶ 2NO2

− + 4H+ + 2H2O 

Giai đoạn 2: Quá trình chuyển hóa Nitrite thành Nitrate dưới tác dụng của vi 

khuẩn Nitrobacter: 

2NO2
− + O2 ⟶ 2NO3

−
 

Tổng cộng: NH4
+ + 2O2 ⟶ NO3

− + 2H+ + H2O 

Trên cơ sở phương trình tổng hợp sau: 

NH4
+ +1,863O2 + 0,098CO2 ⟶ 0,0196C5H7NO2 + 0,98NO3

− + 0,0941H2O 

+1,98H+ 

Giai đoạn 3: Sử dụng các hợp chất hữu cơ có trong nước thải (sử dụng cacbon 

hữu cơ) 

Nitrate nitrogen + CH3OH → N2 + độ kiềm 

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
-thành nitơ dạng khí N2được 

thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan 

đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 28 

 

 

nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có 

DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn (< 2 mgO2/l). 

C10H19O3N + 10NO3
− ⟶ 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH− 

Trong đó: 

- CxHyOz: biểu thị các chất hữu cơ không chứa nitơ; 

- CxHyOz N: biểu thị các chất hữu cơ có chứa nitơ; 

- C5H7NO2:biểu thị thành phần cơ bản của tế bào vi khuẩn. 

Nitơ tự do N2 sinh ra từ quá trình phân hủy sẽ được thoát ra ngoài nhờ vào quá 

trình sục khí ở bể hiếu khí. 

Bể vi sinh hiếu khí Aerotank: 

Tại bể lắp đặt nhiều thiết bị sục khí, với nhiệm vụ khử COD/BOD –Nitơ – 

Photpho theo tỷ lệ : 100 –5 –1.Kiểm soát nồng độ oxy hòa tan: > 1,5 mg/l; 

Chủng loại vi khuẩn đặc thù:Achromobater, Acinetobater, Agrobacterium, 

Alcaligenes, Arthrobacter, Corynebacterium, Flavobacterrium, Moraxella, 

Neisseria, Alcaligenes,... là những vi khuẩn luôn gắn liền với quá trình xử lý hiếu 

khí. Đặc biệt hai chủng loại vi khuẩn Nocardia, Microthrix chính là nguyên nhân gây 

hình thành lớp bọt trên bề mặt sục khí. 

Các phản ứng chuyển hóa BOD tuần tự diễn ra như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2 + enzyme ⟶ CO2 + H2O + ∆H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 + enzyme ⟶ tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 ± 

∆H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2 + enzyme ⟶ 5CO2 + 2H2O + NH3 ± ∆H 

Thành phần ô nhiễm phân hủy như sau: 

- Quá trình phân hủy chất hữu cơ hòa tan (BOD) thành CO2, H2O và sinh khối. 

- Quá trình phân hủy chất hữu cơ không hòa tan thành CO2, H2O và sinh khối. 

- Quá trình hấp thụ Photpho làm tăng sinh khối. 

Màng lọc MBR: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 29 

 

 

Màng lọc MBR có nhiệm vụ loại bỏ các cặn nhỏ còn sót lại trong nước thải đồng 

thời khử màu và khử mùi giai đoạn cuối cho nước thải nhờ kích thước màng lọc siêu 

nhỏ. 

Bể chứa bùn: 

Bùn được dẫn vào từ bể lắng sinh học, sẽ được bơm cấp đến máy ép bùn băng 

tải, bùn sau khi ép khô sẽ được các đơn vị xử lý chất thải rắn đến thu gom xử lý. Nước 

dư sẽ được hồi về bể điều hòa. 

Bể khử trùng: 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 

vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải 

là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây 

bệnh. 

Chlorine dạng lỏng sẽ được cấp vào bể theo một nồng độ và liều lượng tối ưu 

nhất với mục đích đảm bảo nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/ BTNMT, 

cột A, Kf=1,2, Kq=0,9. 

Bảng 3. 4. Danh mục máy móc thiết bị HTXL nước thải 
 

TÊN 
SỐ 

LƯỢNG 
NGUYÊN LÝ HOẠT ĐỘNG C1 C2 C3 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

BỂ ĐIỀU HÒA 

 

 
Bơm nước thải 

 

 
02 

Hoạt động theo 2 chế độ : 
Chế độ man : bật tắt thủ công 
từng bơm riêng biệt 
Chế độ auto : bơm chạy theo 
phao, luân phiên theo timer 

 

 
AUTO 

 

 
OFF 

 

 
MAN 

BỂ THIẾU KHÍ 

 

 
Motor khuấy 

 

 
01 

Hoạt động theo 2 chế độ : 
Chế độ man : bật tắt thủ công 
từng bơm riêng biệt 
Chế độ auto : thiết bị chạy theo 
timer 
Thay đổi luân phiên 30 phút / 

 

 
AUTO 

 

 
OFF 

 

 
MAN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 30 

 

 

 

  lần    

BỂ HIẾU KHÍ 

 
 

 
Máy thổi khí 

 
 

 
02 

Hoạt động theo 2 chế độ 
Chế độ man : bật tắt thủ công 
từng bơm riêng biệt 
Chế độ auto : thiết bị chạy theo 
timer 
Thay đổi luân phiên 30 phút/ 
lần 

 
 

 
AUTO 

 
 

 
OFF 

 
 

 
MAN 

 

 
 
 
 
 
 

 
Bơm chìm hút 
bùn 

 
 
 
 
 
 
 
 

01 

Hoạt động theo 2 chế độ 
Chế độ man : bật tắt thủ công 
từng bơm riêng biệt 
Chế độ auto : thiết bị chạy theo 
máy thổi khí 
Dùng thí nghiệm nhanh lấy chai 
nhựa trong suốt lấy nước từ bể 
aerotank cho đầy. Theo dõi lắng 
của bông bùn trong vòng 30 
phút. Nếu hàm lượng bùn trên 
50% thì tiến hành mở van thủ 
công về bể chứa bùn, đóng van 
về bể thiếu khí trong vòng 1-2 
phút. Sau đó điều chỉnh van về 
trạng thái ban đầu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
AUTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
OFF 

 
 
 
 
 
 
 
 
MAN 

 
Bơm trục ngang 
áp lực 

 
02 

Hoạt động theo 2 chế độ : 
Chế độ man : bật tắt thủ công 
Chế độ auto : bơm chạy theo 
phao, luân phiên theo timer 

 
AUTO 

 
OFF 

 
MAN 

Nguồn: Công ty CP Vật liệu và Xây dựng Bình Dương. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 31 

 

 

Các sự cố và cách khắc phục khi vận hành HTXL nước thải: 

Bảng 3. 5. Sự cố các thiết bị vận hành và cách khắc phục 

TT THIẾT BỊ Sự cố / Hiện 

tượng 

Nguyên 

nhân 

Cách khắc phục 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

Bơm (tất cả các 

bơm điện sử 

dụng    trong 

HTXL) 

Không hoạt động 

và đèn báo sự cố 

sáng 

Quá tải, nhảy 

overload do: 

 

  1. Điện áp quá 

thấp làm dòng 

tăng 

Tắt hệ thống và kiểm tra 

điện áp, chờ đến khi điện 

áp đủ, reset overload và 

vận hành lại 

  2. Bơm bị kẹt 

cánh do rác 

Tắt điện, tháo bơm và vệ 

sinh đồng thời kiểm tra 

lại lưới chặn rác, reset 

overload và vận hành lại 

  3. Bơm bị kẹt 

do hư các bộ 

phận trong 

bơm 

Tắt điện tháo bơm và liên 

hệ với nhà cung cấp 

Không hoạt động 

và đèn báo sự cố 

không sáng 

Không có điện 

vào bơm do: 

 

 1. Khởi động 

từ cháy 

Tắt hệ thống, thay khởi 

động từ 

2. Dây điện bị 

đứt 

Tắt hệ thống, kiểm tra và 

thay dây 

3.Bơm 

cháy 

Liên hệ với nhà cung cấp 

để sửa chữa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 32 

 

 

 

  Bơm hoạt động 

bình thường 

nhưng không có 

nước ra. 

Tắc ống Ngưng hệ thống và làm 

vệ sinh đường ống 

  
 
 

 
Máy thổi khí 

Không hoạt động 

và đèn báo sự cố 

sáng 

Quá tải, nhảy 

overload do: 

 

 1. Điện áp quá 

thấp làm dòng 

tăng 

Tắt hệ thống và kiểm tra 

điện áp, chờ đến khi điện 

áp đủ, reset overload và 

vận hành lại 

  2. Van bị kẹt 

do hư các bộ 

phận trong van 

Tắt điện tháo van và liên 

hệ với nhà cung cấp 

 Không hoạt động 

và đèn báo sự cố 

không sáng 

Không có điện 

vào máy thổi 

khí 

 

  1. Khởi động 

từ cháy 

Tắt hệ thống , thay khởi 

động từ 

2. Dây điện bị 

đứt 

Tắt hệ thống , kiểm tra và 

thay dây 

 Màng lọc MBR Bơm chạy báo 

đèn sáng nhưng 

nước không thoát 

ra 

Ngẹt màng lọc 

do lâu ngày 

không rửa lọc 

Rửa màn thường xuyên, 2 

tháng một lần 

Nguồn: Công ty CP Vật liệu và Xây dựng Bình Dương. 

Sự cố và cách khắc phục khi vận hành hệ thống vi sinh: 

Chuẩn bị lượng bùn hoạt tính cần thiết và cho khởi động công trình sinh học: 

Trước tiên cho một phần nước thải với nồng độ BOD: 200 - 500 mg/l chảy vào 

bể hiếu khí (aerotank). Nếu nước thải có nồng độ cao thì cần pha loãng. Tỉ lệ pha 

loãng nước thải + nước sạch theo tỉ lệ : 1:1, hoặc 1:3 .( Người vận hành nắm rõ tỉ lệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng Bình Dương Trang 33 

 

 

này). Sau đó cho bùn hoạt tính từ bể lắng hai, bể chứa bùn nếu không có phải đổ bùn 

hoạt tính từ một hệ thống khác0 vào trong bể. 

Bùn hoạt tính sẽ gia tăng theo thời gian. Theo sự gia tăng của bùn có sự xuất 

hiện của nitrate và nitrit, ta tăng dần lượng nước cần xử lý hoặc giảm độ pha loãng. Có 

thể sử dụng bùn có sẵn từ bể aerotank bất kỳ hoặc bùn phơi ở 600C hoặc màng vi sinh 

trôi ra từ bể lọc sinh học hoặc bùn ao hồ. Bùn hoạt tính có thể thu bùn từ sông hoặc ao 

hồ không nhiễm bẩn dầu mỡ hay dầu khoáng. Tiến hành theo dõi sự phát triển của 

bùn. Dùng thí nghiệm nhanh lấy chai nhựa trong suốt lấy nước từ bể aerotank cho đầy. 

Theo dõi lắng của bông bùn trong vòng 30 phút, bùn hoạt động tốt khi thể tích bùn 

chiếm khoảng 20 % – 40% thể tích thí nghiệm. 

Bùn hoạt tính hoạt động tốt có màu nâu, bể aerotank không có mùi hôi thối, 

không nổi bọt màu trắng, có mùi tanh của bùn non là tốt. 

Bảng 3. 6. Sự cố và cách khắc phục bể vi sinh 
 

TT Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

 
 

 
1 

 
Các vi sinh vật 

trong bùn hoạt 

tính chết trong 

thời gian ngắn. 

 
 
 
- Dòng vào chứa các 

độc tính. 

- Tách bùn hoạt tính, tuần hoàn 

tất cả chất rắn đang hiện diện. 

Ngưng cung cấp nước thải. 

Tăng tốc độ tuần hoàn. - - Vận 

hành tốt nước hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất. 

 
 
 
 
 

 
2 

 
 

 
Bề mặt bể hiếu 

khí bao bọc bởi 

lớp màng dày, 

nhờn. 

- Bùn quá già. 

- Quá nhiều dầu và chất 

béo trong hệ thống. 

- Do các vi khuẩn váng 

bám tạo bột. 

- Thải bỏ bớt bùn dư, tăng 

lượng nước thải. Sử dụng các 

chất bơm kiểm soát bột.- Tăng 

cường loại bỏ chất béo. Sử 

dụng các chất bơm kiểm soát 